
 
Página 1 de 2 
Processo nº 053/2023 
Pregão Presencial nº 007/2023 

 

 

 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 

Departamento Regional do Rio Grande do Norte 
 

Av. Marechal Floriano Peixoto, 295, Petrópolis, Natal-RN  
CEP: 59020-500 | CNPJ: 03.640.285/0001-13 

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SENAC-AR/RN 

 
Pregão Presencial nº 007/2023 - Senac-AR/RN  

Processo nº 053/2023  

Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de fardamentos para os alunos do 

programa Senac de Gratuidade e do Programa de Aprendizagem do Serviço 

Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC-AR/RN. 

 

ERRATA AO EDITAL 

 

A Comissão de Licitação informa que foi constatado equívoco no 

Instrumento Convocatório divulgado, precisamente no que diz respeito às 

exigências relacionadas a habilitação. Assim, na oportunidade, a Comissão torna 

pública errata com a supressão do item 7.1.4.4 do Edital. 

 

ERRATA N° 01: 

 

No Edital:   ONDE SE LÊ: 

 

7.1.4 Qualificação Técnica:  

 

  7.1.4.1 No mínimo, 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica, emitido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa 

proponente fornece/forneceu satisfatoriamente produtos similares e compatíveis 

com o que é exigido neste Edital, conforme modelo sugerido no Anexo IV, 

Documento 1;   

 

7.1.4.2 O Atestado deverá ser elaborado em papel timbrado da empresa 

emitente, informar a data de execução, natureza, além de telefone, endereço, e-

mail, nome e cargo do responsável pela emissão do documento.   

 

7.1.4.3 Não serão considerados atestados fornecidos por empresas do 

mesmo grupo econômico da licitante.  

  

  7.1.4.4 Apresentação do Alvará Sanitário, emitido pela Vigilância 

Sanitária do município da sede da empresa licitante. 

  

Este documento foi assinado eletronicamente por Sulândia Gomes da Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 89DC-2375-DBC4-B816.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

ul
ân

di
a 

G
om

es
 d

a 
Si

lv
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 8
9D

C
-2

37
5-

D
BC

4-
B8

16
.



 
Página 2 de 2 
Processo nº 053/2023 
Pregão Presencial nº 007/2023 

 

 

 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 

Departamento Regional do Rio Grande do Norte 
 

Av. Marechal Floriano Peixoto, 295, Petrópolis, Natal-RN  
CEP: 59020-500 | CNPJ: 03.640.285/0001-13 

Tel: (84) 4005-1000 | www.rn.senac.br 
 

 

  
LEIA-SE: 

 

7.1.4 Qualificação Técnica:  

 

  7.1.4.1 No mínimo, 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica, emitido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa 

proponente fornece/forneceu satisfatoriamente produtos similares e compatíveis 

com o que é exigido neste Edital, conforme modelo sugerido no Anexo IV, 

Documento 1;   

 

7.1.4.2 O Atestado deverá ser elaborado em papel timbrado da empresa 

emitente, informar a data de execução, natureza, além de telefone, endereço, e-

mail, nome e cargo do responsável pela emissão do documento.   

 

7.1.4.3 Não serão considerados atestados fornecidos por empresas do 

mesmo grupo econômico da licitante.  

 

 

 

Por fim, a Comissão considera que não houve alterações substanciais no 

campo das exigências do Edital, não dando razão à modificação do cronograma 

do certame, ficando inalterada a data de abertura da licitação, a qual ocorrerá 

dia 06/03/2023, às 09h. 

  

 

Natal, RN, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Sulândia Gomes da Silva 

Comissão de Licitação do Senac-AR/RN 

Este documento foi assinado eletronicamente por Sulândia Gomes da Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 89DC-2375-DBC4-B816.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 S

ul
ân

di
a 

G
om

es
 d

a 
Si

lv
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 8
9D

C
-2

37
5-

D
BC

4-
B8

16
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas 

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br89DC-2375-DBC4-B816 ou vá até o site 

https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 89DC-2375-DBC4-B816

Hash do Documento 

3C835278694AB9D1CC63DE51C5D62504EBFED5135C2C448C1BE21502745C38C2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/02/2023 é(são) :

SULANDIA GOMES DA SILVA (Signatário) - ***.704.834-** em 24/02/2023 08:11 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Autenticação de conta

 

Evidências 

 

Client Timestamp Fri Feb 24 2023 08:11:32 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -5.7941055 Longitude: -35.2038666 Accuracy: 1208.3016276647884 

IP 187.111.243.15

Hash Evidências: 
 95EA54A2E84C6BA5FAF424AF96B21B68D9DEC77A9755B2ACB9130CA5A0EE5061


